

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 20.

Z KRAKOWA DNIA 10. MARCA 1813 Roku W E SRODĘ.

Prefekt Departamentu Krakowskiego.

Uwiedomia Publiczność, iż Naywyższa Rada Ministrów powodowana obecnym Stanem rzeczy wydała następujący wyrok wywoz za granicę zboża wzbrawiający:

FREDERYK AUGUST

z Bożey Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski &c. &c.

R A D A M I N I S T R O W.

*Z Władzy sobie udzieloney Dekretem 26go
Maja 1812 roku.*

Na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych, iż szczupła część kraju Xięstwa wolna od zaięcia przez nieprzyjaciół nie wystarczy na wyżywienie konsytuujących w niej woysk krajowych i sprzymierzonych, jeżeli trwająca dotąd wolność wywozu produktow za granicę zawieszoną nie zoflanie. Rada Ministrów po uznaniu potrzeby takowego środka postanawia, iż wyprowadzanie za granicę, żyta, owsa, jęczmienia i siana ma bydź od czasu ogłoszenia tej Uchwały całkowicie zabronione.

Dopełnienie niniejszey Uchwały Ministrom Xięstwa Warszawskiego w czem do którego z nich należy poleca się.

Działo się w Krakowie na Szasyi d.

3 Marca 1813 roku.

(Pod.) *Stan. Potocki, Prezes.*

Zgodno z oryginałem:

Minister Spraw Wewnętrznych

(Pod.) *Mosłowski.*

Zgodno z oryginałem:

Wodzicki, Prefekt.

FREDERYK AUGUST

z Bożey Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski &c. &c.

R A D A M I N I S T R O W!

*Z Władzy sobie udzieloney Dekretem d.
20 Maja 1812 roku.*

Cheąc zaradzić wszelkimi sposobami utrzymaniu woysk krajowych i sprzymierzonych, a razem zapewnić się, iżby tożiak naywiększym porządkiem i bez uciażenia mieszkańców uskuteczniwym bydź mogło, postanowiła w tym celu mianować i mianuje ninieyszem Ur. Referendarza w Radzie Stanu Morawskiego Kommissarzem nadzwyczajnym Rządowym przy armii Polskiej i Austrjackiej. — Obowiązkiem jego będzie:

1) Starać się o dostarczenie dla wymienionych woysk potrzebnych, żywności rekwiruiąc one według przepisow dotychczasowych, z części krajow wolnych jeszcze od zaięcia przez nieprzyjaciół.

2) Dopilnować porządku w takowych dostarczeniach, zapobiegając oraz wszelkim wyniknąć mogącym nadużyciom lub samowolnościom.

3) Wyiednywać mieszkańcom skuteczną w przypadku potrzeby pomoc, w celu zastąpienia ich od gwałtownych zaborów i nieprawnych wymagań lub pokrzywdzeń.

Wszystkim Władzom miejscowym poleca się, ażeby wezwanie wzmiankowanego Kommissarza ściśle i bez zwłocznie dopełniały. — Działo się w Krakowie na Sessyi d. 6 Marca 1813 r.

(Pod.) *Potocki, Prezes.*

(L.S.) za zgodność *Karski.*

P. efekt Departamentu Krakowskiego.

Rozkaz Dzienny przez Sztab Główny w Krzeszowicach dnia 23 b. m. i r. w celu zapobieżenia samowolnemu zaborowi podwod i zabezpieczenia Magazynów co do formalności bonow, wydany, poniżej umieszczając, poleca WW. Podprefektom, W. Prezydentowi Muncypalności miasta W. H. Krakowa, UUr. Woytom Gminnym i JPP. Burmistrzom miast, by w razie wydarzyć się mogących przeciw temuż uchybień, wprosił do dotyczących komend wojskowych udawali się i Gminy ich zarządzeniu oddane, ile możność dozwoli, od zniszczenia zaprzęgów ochraniać. — W Krakowie d. 26 Lutego 1813.

Wodzicki, Prefekt,

Wronski, S. J.

Krzeszowice d. 23 Lutego 1813.

S Z T A B G Ł O W N Y

ROZKAZ DZIENNY.

Gdy w tym momencie nie znajdujemy się w przypadku, ażebyśmy byli przymuszeni przed szybko postępującym nieprzyjacielem nagle się usuwać, i uwozić

przed nim bagaże, Magazyny lub efekta wojskowe; gdy znajdujemy się w pozycji, gdzie każdy ruch przewidzianym i poprzedniczym rozkazem udysponowanym będzie, przeto zakazuje JO. Xiąże Wodz Naczelny, ażeby żaden wojskowy z osobna ani żaden Komendant jakiegokolwiek bądź oddziału nieważył się zabierać podwod samowładnie i bez legalney do tego Autoryzacyi. W przypadku potrzeby takowych, wyniknąć mogących z nakazanego ruchu, Władze Cywilne krajowe za odebraniem o tym uwiadomieniem podwody dostarczą. Ktokolwiekby niniejszy rozkaz przestąpił dla przykładu surowo karany będzie; żeby zaś nikt niewiadomością się niewymawiał, takowy wszystkim korpusom komunikowanym zostanie.

Gdy JO. Xiąże Wodz Naczelny powtorzone od Władz Cywilnych odbiera zażalenia, że oddziały maszerujące w wydawanych bonach częstokroć niewyrażają liczby głów, na które ma być czynniona dystrybucya, a mającą się dostarczyć ilość furazów nie przez liczbę racyi, lecz korców i wiązki oznaczają, przez co weryfikacya onych staie się niepodobną, zaleca iak najmocniey, żeby w wydawanych bonach ilość pobierających głów i racyow zawsze oznaczoną była, polecając szczególniey wszystkim, którzy oddziały iakie wyprawiają, żeby ostrożność tę Komenderującym takowemi oddziałami szczególniey zachować rozkazywali.

Zgodno z orygina- (Pod.) Jenerał Dywizyi
tem: Szeł Sztabu Jeneralne-

Bieganski

go *Roźniacki.*

Jenerał Brygady, Kom-
derujący w Departame-
cie Krakowskim.

Z Drezna d. 14 Lutego.

Cesarsko-Austryacki Minister, Baron Wessenberg, przyjechał onegdayszey nocy przez nasze miasto. Jedzie on z Wiednia do Londynu z propozycją otwarcia układów względem powszechnego pokoju.

Część gwardyi Królewskiej i pułk Rechterna powróciły tu od będącego w polu woyska, dla uzupełnienia się. Waleczni ci wojownicy byli pod niezliczonych tłumow ludu ze łzami witani.

Gazeta tuteysza liczy pomiędzy podróżnemi, którzy w Styczniu i na początku Lutego przez Drezno przejechali: Od Cesarsko-Francuzkiego woyska: 6 jenerałów, 7 pułkowników, 2 majorow i 15 kapitanow; od Włoskiego: 5 jenerałów, 6 pułkowników, 1 major i 12 kapitanow; od Neapolitanskiego: 6 jenerałów, 2 pułkownikow, 1 podpułkownik i 2 kapitanow; od Bawarskiego: 2 jenerałów, 1 pułkownik, 1 major i 3 kapitanow, od Wirtemberskiego: 6 pułkownikow, 1 podpułkownik, 1 major, 1 kapitan i 6 porucznikow; od Badenskiego: 2 jenerałów.

— D. 25. —

(Z Gazety Lipskiej.)

N. Król raczył Podszefa głównego sztabu, Jenerała Majora Langenau, dla tego zastug w przeszloroczney kampanii, zaszczyścić komanderskim krzyżem orderu S. Henryka.

Gdy Najjaśniejszy Pan uznał za potrzebne w terażniejszych okolicznościach opuścić na czas niejaką stolicę tuteyszą i przenieść się wraz z ministerium do Plauen, na wszystkie przeto wypadki, iakie w terażniejszym wojennym czasie przytrafić się mogą, tak dla utrzymania bezpieczeństwa, iako też publiczney spokojności

w kraju, a w których koniecznie potrzebne szybkie działanie przez zasiągnięcie pierwej naywyższych Jego rozkazow, mogłoby doznać zwłoki, raczył wyznaczyć oddzielną od wszystkich kollegiow i władz kommissyą z osob Konferencyynego i aktualnego tajnego Radcy Globig, W. Podkomorzego Barona Friesen, tajnego Radcy Manteuffel i tajnego Radcy skarbowego Zezschwitz. Z resztą wszystkie dotychczasowe kollegia i władze pełnić będą iak dawniej swoje obowiązki.

Patent N. Króla Saskiego.

Fryderyk August z Bożey łaski Król Saski, &c. &c. Widziemy się bydź ziewolonemi dla terażniejszych zdarzeń do opuszczenia naszej stolicy i udać się do inney części Naszego kraju, gdzie poty zoflawać będziemy, poki tylko okoliczności wymagać i dozwalać będą. Politycznemu systematowi, do którego ściśle przywiązaliśmy się od sześciu lat, winien iedynie nasz kraj w tym grożącym czasie swoje utrzymanie. Wierni sprzymierzyńskiem Naszem obowiązkom oczekujemy także z pewnością szczęśliwego powodzenia, w czem polegamy na potężnem wsparciu wielkiego Naszego Sprzymierzyńca, czynney pomocy związkowych mocarstw i na doświadczoney waleczności chwałą okrytych w walce za oyczyznę wojownikow.

Kochani Nasi poddani przyłożą się nayszybciej przez wierną swoją wytrwałość i spokojność do iedynie upragnionego od Nas celu odwrócenia ile możności i zelzenia nieszczęść wojny, iako też do prędkiego połączenia się znowu z niemi.

W przeciągu czterdzieści pięć lat naszego panowania we wszelkich zdarzeniach mieliśmy zawsze za iedyny

cel naszych usłowań dobro kraju i naszych poddanych, i za wszystkie starania znajdowaliśmy w równym zawsze zaufaniu i nieprzetamanem przywiązaniu Naszego ludu naypożądańszą nagrodę. Pewnemi zatem jesteśmy, że tych uczuciów, które czas naychwalebniey wyjaśnia, ciągle nowe dowody odbierać będziemy, i spodziewamy się za pomocą Boską wkrótce do Naszey Kolicy powrócić, i starać się na dal, wedle najlepszych Naszych widoków, o trwałe szczęście Naszych poddanych.

Wszystkie králowe władze pozostaną pod czas naszey nieprzytomności w miejskach swoiego urzędowania. Staranność o dobro kraju przy wszystkich wydarzyć się mogących wczasie wojny wypadkach i stosunkach, powierzyliśmy oddzielnie u stanowionej tu kommissyi, do ktorey wszystkie zwierzchności i poddani Naszego królestwa w powyższych sprawach udawać się i rozkazow iey dopełniać mają.

Napominamy ieszcze raz wiernych Naszych poddanych, aby przez posłępowanie spokojne, przyzwoite i zgodne z Naszemi do prawdziwego dobra oyczyzny dążącemi uczuciami i zamiarami, utrzymali dawną sławę ludu Saskiego.

Z własnem Naszym podpisem i przyćisnieniem Naszey Królewskiej pieczęci działo się i wydano w Dreźnie d. 23 Lutego 1813.

Frederyk August.

Jan Frederyk Ernest Globig.

Ernest Fred. Adam Baron

Monteuffel.

Ze Lwowa d. 26 Lutego.

C. K. Wysoki Rząd krajowy Galicyi-

ski wydał następujące nisma okólnie, które w przysłanem urzędowem tłumaczeniu umie zczany:

I. Podług wysokiego Dekretu nadwornej Kommissyi edukacyney na dniu 8 Stycznia 1813, Rosownie do Naywyższej Uchwały z dnia 29 Grudnia 1812 zapadłego, nie ma nikt do prywatnego słuchania praw, i do zdawania prywatnych popisów bydź dopuszczony, kto u prywatnych, albo w Inflancyach Rządowych praktykuje, albo kto bezpłatnie, lub też z pensją w służbie prywatney albo Rządowey pomieszczony jest. Która to naywyższa Uchwała do powszechney podaie się wiadomości.

We Lwowie d. 29 Stycznia 1813.

II. Ponieważ dobytca się złodzieiów do domow i kradzieże, nayczęściej przez otworzenia drzwi kluczami jeneralnemi i wytrychami zdarzają się, przeto rozporządza się na mocy naywyższego Dekretu nadwornego: 1) iż każdemu Tandeciarzowi bez wszelkiej różnicy, bądź to żelazna lub sukien, skupowanie i przedawanie kluczow, wytrychow i hakow do odmykania zamkow służących, zakazuje się, i że na przekłapienie tego zakazu, jako na ciężkie przestępiwo Policzyne, za pierwszym razem kara pieniężna od 25 do 50 ryńskich, za drugim razem w dwoynasób, a za trzecim wykroczeniem, strata professyi i prawa nastąpi. Ażeby zaś ten, w celu powszechnego zabezpieczenia własności wydany przepis, ile możności zaraz dzielność otrzymał, więc potrzeba, aby 2) wszystkie u Tandeciarzow istotnie znajdujące się, i do sprzedania przeznaczone klucze, wytrychi i haki do odmykania służące już zaraz teraz do Dyrekcyi policyney, albo

do Zwierzchności za wynagrodzenie wartości żelaza oddane były. Naofiatek, 3) poczynawszy od dnia dzisiejszego niewolno iuż więcey na publicznych licytacyach, bądź to sądowych lub nie, kluczow, wytrychow i hakow do otwierania zamkow służących, przedawać.

We Lwowie d. 5 Lutego 1823.

III. Z powodu trwających zawsze jeszcze wysokich cen obroku i wszystkich do sprawowania służby pocztarskiej potrzebnych przedmiotow, zofiała płaca za jazdę pocztową i kura okolnikami na dniu 27 Października 1822 do liczby 3888 wydany, poczynawszy od dnia 1 Lutego r. b. od iednego konia i flacyi w Galicyi na 45 kr. zmniejszona była, Naywyższym Dekretem Kamery nadworney na dniu 28 Stycznia r. b. zapadłym, na czas od 1 Lutego do końca Lipca r. b. tak przy jazdach skarbowych, iako też prywatnych, na ieden ryński w W. W. od iednego konia i pojedynczey flacyi w Galicyi ustanowiona. Które to ustanowienie do powszechney podaie się wiadomości.

We Lwowie d. 11 Lutego 1813.

Dnia 19 Lutego zapadł się tu we Lwowie na Krakowskim przedmieściu w żydowskim obwodzie flary dom murowany mający iedno piętro. Zgruzow wydobyto 7 zabitych, a 10 pokaleczonych osób.

Z Jarosławia donoszą pod d. 16go Lutego co następuje: "W mieście naszym obchodzono z radością i uczuciem rocznicę urodzin N. Pana. Obecni JW. Jenerałowie, sztabowi i inni Officerowie, Władze miejscowe i Cechy z swoiemi chorągwiemi udali się na mszą wielką, cele-

browaną przez W. JX. Proboszcza. Przed Kościołem stał 3ci batalion pieszego pułku Czartoryskiego w naywiększej paradzie i dawał kilka razy ognia, na który wystrzały z m. żdierzcy odpowiadały. Pod czas obiadu, danego przez W. JX. Proboszcza, na którym znajdowali się Panowie Jenerałowie z kilkunastoma Officerami i Urzędnikami, spełniano wśród wystrzałów z moździerzy wesole toafty za zdrowie Mitościwego Monarchy. Wieczorem oświecono miasto. — Korpus Officerow rzezonego 3go batalionu dał w dniu tym uroczystym kantatę, którą śpiewali Anatorowie. Do tey uroczystości przyłączyła się druga, którą W. Kolb, Pułkownik pieszego pułku Czartoryskiego, Mąż szanony i szanowany, urządził. W sali, w której śpiewano kantatę, umieszczonymi był Portret N. Pana z różnemi pięknymi napisami, a 12 małych dziewcząt tańczyło przed nim z wawrzynami palmowemi. Kompaniia bawiła się aż do późney nocy i dała przez często powtarzane wiwaty dowod, iak bardzo wielbiony Monarcha jest nayradośniejszych wspomnień przedmiotem. Każdy poczytywał się za szczęśliwego, że mu naydobrotliwszy i nay-sprawiedliwszy Monarcha panuje.

Według doniesień nadchodzących z okolic Galicyi, obchodzono po miastach cyrkutowych i innych z iak nawiększą uroczystością rocznicę urodzin N. Pana.

Z Magdeburga d. 22 Lutego.

Onegday przybył tu z Hamburga Naczelny Wodź obserwacyynego nad Elbą korpusu, Hrabia Laurifon.

Z Kassel d. 20 Lutego.

Wyrokiem Królewskim pod d. 15 b.

m. nakazany jest liwerunek zboża za gotowe pieniądze, dla opatrzenia w żywność twierdzy Magdeburga. Liwerunek ten wynosi 1580 wispłow przynicy (wispel 12 i 1/2 korcy) 1000 żyta i 4582 wispłow owsa; rozłożony być ma na departamenta Elby, Saali, Okery i Allery, i iak nayspieszniej odstawiony.

Z Stuttgardu d. 4 Lutego.

W żadnym kraju ligi Reńskiej nie jest tak dobrze popis do wojska urządzony, iak w naszym królestwie. Wszyltka młodzież bez żadnego wyjątku, iak tylko lat dojdzie, obowiązana jest stawić się do służby wojskowej. Szlachta nie jest wyjęta. Zastępcow żadnych nie przyjmują.

W sąsiedzkich krajach królestwie Bawarskiem i W. Xięstwie Badeńskiem panuje taka sama czynność iak u nas. Wszędzie trudnią się opatrzeniem jazdy w konie; wszędzie zawierane są kontrakty na kupno koni. W Szwabii i Szwaycaryi zakupują bardzo wiele koni dla Francyi.

Z Sztokholmu d. 8 Lutego.

Na prozbę mieszkańców Wermelandu pozwolił J. K. Mość nayłaskawiej, aby nowe miasto, które przy Arwika na Josseharde jest zakładane, nazywało się po imieniu syna Należpicy tronu *Oskarstad*.

Z Brukseli d. 15 Lutego.

Pomiędzy prywatnemi osobami, które w naszym departamencie dostawily jeźdcow, zasługuje na wspomnienie Pani Lannoy, z domu Leoz-Corswaren z Brukseli. Dama ta ofiarowała pięciu jeźdcow swoim kosztem ubranych, uzbroionych i w konie opatrzonych.

Z Berlina d. 25 Lutego.

Wice Król Jmé Włoski przybył tu d. 22 b. m. w południe z Frankfortu nad

Odrą z częścią gwardyi konney, częścią gwardyi narodowej Włoskiej i niektórymi woyskami, a zarazem przyniósł gdwną swoją kwaterę do Köpnick.

Ziechali tu z Frankfortu Cesarzskow Francuzcy Jenerałowie Girard, Cherail, Drouet, Brun, Chłopicki, Schmidt i Zienkiewicz.

— D. 27. —

N. Król raczył z własnego natchnienia Królewsko-Saskiego Jenerala porucznika Zeschau w Dreźnie i Królewsko-Saskiego szambelana, Hrabiego Schulenburg, zaszczytne Królewsko-Pruskim orderem S. Jana.

Po wieździe wczoraj Marszałka Xcia Castiglione (Augereau) obia Marszałek Gouvion St. Cyr dowodztwo nad tym korpusem i woyskowi rządliwio w Berlinie.

Na miejscu Jenerala dywizyi Hrabiego Dessaix, który takze z naszego miasta wyjechał, mianowany został Adjutant Króla Włoskiego, Jenerał Giffenga, dowodcą miasta Berlina.

Wyiechali stąd Baron Leykam, poseł W. Xcia Heskiego, de-Lepka, P. Kauffmann, Królewsko-Wirtemberski Minister i rezydent, do Stuttgardu, i Ces. Francuzcy Jenerałowie Drouet i Fortune do Magdeburga. Przybył P. Lelorgne d'Horville, audytor rady stanu, z Frankfortu nad Odrą.

Z Hamburga d. 23 Lutego.

Wczoraj przebiegł tędy goniec Austryacki do Kopenhagi.

Z Londynu d. 4 Lutego.

Wczoray przybyły tu za pozwoleniami trzy okręty z Francyi, które opłyną wkrótce stąd z Hawelną.

Kancelarz skarbowy podał izbie niższej za zdaniem rządcy banku i innych osob bill, ażeby bilety skarbowe miały na przyszłość po 5 od sta prowizyi, która co pół roku będzie gotowemi pieniędzmi wypłacana. Pierwsza wypłata nastąpi w 6 miesięcy po zawartym pokoju.

Morn. ng-Chronicle zawiera piąte przełożenie znanego Ballesterosa do ministra wojennego rejencyi Kadyxxkiej. JW. Panie (wyraża w niem) zatrzymujesz mnie w Ceuta. W brew mojemu zdrowiu, moim zasługom, moiej stawie, iestem na wygnanie skazany. Teraz ośmielam się zapytać JW. Pana: co iest za przyczyna takiego zemną się obchodzenia? Dla czego Franciszek Ballesteros uważany iest iak zbrodzień stanu? Jakież iest moy występek? Musi byđz dowiedziony, albo ja powinienem byđz słuchany. Rozkazałeś mi JW. Panie uważać Lorda Wellingtona iako naczelnego wodza woyska Hiszpańskiego. W odpowiedzi moiej wyłuszczyłem powody, dla czego uznać go za takiego nie mogę; aże przewidywałem, iż moy występek pociągnie za sobą skutki, i że moy honor byłby u woyska narażony, gdyby nie wiedziato moich myśli, przeto kazałem moją odpowiedź w Grenadzkiej gazecie ogłosić. Oto iest cała moja polityczna zbrodnia. Można mnie było oddalić i przymusić do złożenia dowodztwa; ale nie należało rzucić na mnie podezrenia i uważać mnie i traktować iako człowieka złemyślącego. Tego miałem prawo żądać i odwołać się do uczuciw JW. Pana. Oświadczam nakoniec z całą otwartością moiego charakteru, iż jezeli z moiego upokorzenia iakowe dobro dla oyczyzny wyniknie, tedy z radością ca-

łować będę moie kaydany, pogrąże się w zupełney nieczynności i wstępować będę w ślady Gonzalwa z Korduby, którego iuż dawniej za wzor sobie wziętem.

Pierwszych dni Stycznia odebrane w Londynie Gazety z Buenos Ayres, dochodzące do d. 17 Października, zawierają następujące nader ważne wiadomości, z których się okazuje, iż Powstańcy zbili d. 24 Września w prowincyi Tukumanie na głowę woysko Goynechy Wodza Hiszpańskiego, walczącego za interes Starey Hiszpanii, który z wielką był siłą nadciągnął:

Z Buenos-Ayres d. 16 Października.

Przez przybytego tu właśnie gońca, wyprawionego od woyską Peruwiańskiego, odebraliśmy przyjemną, w następującem urzędowem piśmie zawartą wiadomość, z udzieleniem której pośpieszamy:

"JW. Panie! Kray nasz szczycić się może zupełnem zwycięstwem odniesionem d. 24 Września, to iest w dzień uroczystości N. Panny (*del Neustra Senora de Mercedes*) pod której opieką zabraliśmy nieprzyjacielowi 7 dział, 3 chorągwie, i sztandar, tudzież 50 oficerow, 4 kapelanow, 2 plebanow i 600 żołnierzy; ubiliśmy zaś 400 ludzi. Działa, broń, amunicyje i naywiększa część taborow nieprzyjacielskich, są owocem tego zwycięstwa. Rozkazałem ściagać nieprzyjaciela.

Następujące wcześnieysze z okolic tych wiadomości, które ku końcowi potwierdzają wprawdzie dopiero co wzmiankowane zwycięstwo, okazują oraz obawę, iaką mieli Powstańcy z powodu ciągnięcia woyska Hiszpańskiego pod dowodztwem Goynechy:

2 Buenos Ayres d. 21 Września.

"W Chili zaczęła nieszczęściem panować niezgoda pomiędzy Amerykanami i Europejczykami. Wielu Europejczyków uwięziono w Santiago, ponieważ miano ich w podejrzeniu ihotnego, lub domniemanego spisku. Wice-Król Limy wydał był pozwolenie na chwywanie okrętów Zjednoczonych Stanów, jeżeliby się pokazywały na brzegach Chili; iakoż zabrano już 4 takich okrętów. Nie wiemy jeszcze, czyli środek ten rozciągał się także na okręty Angielskie; z tem wszystkiem podobną do prawdy jest rzeczą, iż handel na brzegach cichego morza nie jest jeszcze dozwolony cudzoziemcom od żadney prawey Władzy. Poważonoby się więc na rzecz wielką, gdyby w takich okolicznościach wysyłano tamże Angielskie okręty.,"

"Dnia 24 Sierpnia nadciągnęło wojsko Goyneshy do Jujui (S. Salvator de Jujui) i do Salty (S. Filipe ei Real de Salta) i ruszyło ku Tukumánowi (S. Miguel de Tucuman). Nie wiemy iak mocnem jest to wojsko, na czele którego on ciągnie; a ponieważ co chwila spodziewane są 3000 ludzi z Europy, przeto zbliżając się interessa olbrzymim krokiem do powszechnego wypadku, którego skutkiem będzie zapewne przywrócenie spokoyności Kraiowi, i stworzenie związku w głębi Prowincyi.,"

Oprócz tego zawiera wychodząca w Buenos-Ayres Gazeta pod d. 29 Września następujący list pisany z Tukumánu pod d. 26 Września:

"Niebezpieczne położenie wojska Peruwiańskiego zatrząsyło umysły, i trzymało Obywateli wszystkich klas w

dręczący niepewności; nie spuszczałyśmy się na nic, iak tylko na znaną rosiropność Pana Belgrano, talenta iego officerow, odwagę i karność małego wojska iego, szczególnież zaś na determinacyą Prowincyi Tukumańskiej. Lecz dla nadzwyczajney przewagi wojska nieprzyjacielskiego i korzystnych stanowisá, iakie mu sam kraj podawał, mieliśmy dostateczny powód do obawy, ażeby męstwo nie było zmuszonym ustąpić liczbie. Otwarci i skryci nieprzyjaciele rozsiewali pogłoski, które umysły obywateli utrzymywały w piekielney niepewności. W takim to zaoydowaliśmy się położeniu, gdy tymczasem serca nasze napełnione zoltały d. 5 Października ową niewystowioną radością, iaką sprawiają zwycięztwa rozstrzygające losy i wolność Narodow. Wyfrzwały z dzieł i zrczney broni, illuminacye i t. d., zwiastowały powszechną radość z pomyslności oręża naszego.,"

2 NoreMBERGI d. 23 Lutego.

Onegdaj przybyło tu 65 powracających do zdrowia Wirtemberskich woiowników, którzy przenocowali za miastem w ogrodowey sali, a wczoray do oyczyny powiezionemi zoltali.

2 Louzany d. 12 Lutego.

Rząd kantonu Fryburskiego, zważywszy iak mało w terażnieyszym czasie i okolicznościach, w iakich znajduie się większa część krajow Europeyskich, przy stoią huczne i publiczne zabawy, iakim są taniec i teatr, zakazał przeto aż do dalszego czasu widowisk teatralnych, publicznych i prywatnych tańcow, a nawet dane werbownikem na muzykę pozwolenie cofnął.

D O D A T E K

D O N^{ro} 20

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

Z KRAKOWA DNIA 10 MARCA 1813 Roku WE SRODE

Podaję do wiadomości Publiczney, iż JW. Prefekt Departamentu Krakowskiego uczynił dla szpitalu tuteyszego ofiarę z 50 funtow szarpit i 50 funtow bandaży; czyn ten godny uwielbienia i wdzięczności podać do wiadomości spieszę.

Pr. Ordonnatora Okręgu 3go
Wojskowego *Dubiecki.*

*Dalszy ciąg ofiar dobrowolnych na La-
zaret jeńców Rosyjskich.*

Od W. Maras	złp. 8.
— W. Cypcerowey	— 15.
— W. Wasseraba	— 4.
— W. Otowskiego	— 6.
— W. Przeora Dominikanow	— 2.
— W X. Poradowskiego Prz. Katme. —	2.
— PP. Dominikanek klasz. większego —	2.
— W. Wiktoryi Czechowey	— 20.
— W. Pawła Fantego	— 12.
Nadstano z powiatu Szkalbmir- skiego	— 12.

— JW. Wielowieyskiego kaszy korcy 2, i
ziemiakow korcy 3.

Dnia 9 Marca 1813.

*Bartynowski, Kommissarz
Lazaretu jeńców Rosyjs-
skich.*

Z Paryża d. 16 Lutego.

D. 12 odwiedził J. C. K. Mość fabrykę zwierciadeł na przedmieściu S. Antoniego i darował robotnikom ośmiodniową płacę.

Marszałka Ney, Xcia Elchingi mianował J. C. K. Mość Xciem Moskwy.

Opowiadają tu następującą anekdotę: D. 25 Stycznia przyszedł do jednego z tuteyszych złotników dobrze ubrany nieznaiony człowiek i zamowił ozdobę Angielskiego podwiązkowego orderu, którey iak mówił nagle potrzebuie. Złotnik zrobił ią podług zoffawionego mu rysunku; ale z porady żony doniosł o tem pobliskiemu kommissarzowi policyi. Czutowano na tego nieznaionego iak przyszedł po order; policyan poszedł za nim z daleka do iego domu i aresztował go. Lecz iakże się kommissarz policyi zadziwił, gdy pokazało się, że podeyrzany nieznaiony był Aktor Michelot, który tego samego wieczora miał grać w trajedyi Typpo-Saiba rolę Angielskiego Jenerala Dunkana!

D. 15 b. m. nie miało ciała prawodawcze posiedzenia; następane dni trzy poświęci wyborowi kommissy i t. d.

Cesarz powołał do Paryża wszystkich biskupów Francuzkich i Włoskich, aby Ojcu S. oddali uszanowanie swoje.

Dnia wczorayszego oglądał J. C. K. Mość na placu Karuzelowym liczne korpusy piechoty i jazdy, tak gwardyi, wojsk liniowych, jak też kohort. Cwiczenia trwały 4 godziny. Nowe z kohort gwardyi narodowej utworzone pułki, czyniły kilkokrotne obroty i otrzymały potem orły. Przyciągniono na toż miejsce wiele podług nowego wzoru zrobionych wozów ammunicyynnych, które Cesarz dokładnie obejrzał.

— Dnia 19 —

Wyrokiem Cesarzkim pod d. 31 Stycznia nakazane jest osuszenie i uprawienie bagnisk Floirac w departamencie Girony.

Korsarz Neptun zabrał d. 10 b. m. pod brzegami Angielskimi brzeg Angielski, wyładowany węgla Merinos i koszenilą i do Diepy odesłał. Korsarz Coursier zabrał z St. Malo dwa okręty Angielskie, które przybyły do St. Vallery i Barfleur.

Do Bordeaux weszło w miesiącu Stycznia 384 a wyszło 150 statków.

D. 17 o godzinie pierwszej miał Cesarz radę ministrów. Dziś przydywał na radzie stanu. Dziś zgromadził się także nadzwyczajnie senat pod prezydencją Xcia Arcykanclerza państwa. Dwoch mówców rządowych, Hrabia Regnaud de St. Jean d'Angely i Mole przybyli na to posiedzenie, na którym, jak mówią, oznaczone zostało wdowie uposażenie dla N. Cesarzowej.

Z Medyolanu d. 11 Lutego.

Minister spraw zewnętrznych królestwa Włoskiego, Hrabia Mareschalchi, który kilka miesięcy bawił w ocyfitym

mieście Bononii, pojechał d. 5 b. m. na powrót do Paryża.

Rządowa tutejsza gazeta ogłosiła uchwałę senatu królestwa Włoskiego, w której wyraża tenże, iż Dawno życzeniem jego było dać Cesarzowi dowód swojego uszanowania i chciałby był wszystkich wyprzedzić, ale bieg jego posiedzenia nie dozwolił. Na dzisiejszem atoli posiedzeniu onarucie nayspekorniey N. Cesarzowi 100 koni z rzędem.

Z Bazylei d. 10 Lutego.

Rząd tutejszego kantonu zabronił wszelkich zabaw i tańców pod czas karawatu.

Z Franfortu d. 21 Lutego.

Przybyli tu Barop Cremp de Freudenstein, minister Króla Jmć Wirtemberskiego przy dworach Weffalskim i Frankfortskim, Jenerałowie Francuzcy Hrabowie Margarin, Pault i Moreau.

Pierwsza brygada dywizyi Jenerała Souham, wyruszyła ślad na leże od Hannau do Schlüchtern, dla zrobienia miejsca woyskom dywizyi Jenerała Rochambeau, z której nadeszło już tu kilka batalionów.

Dnia 16 nadeszły tu pod zastoną dwa wozy, z których jeden do Hannau, drugi do Magdeburga jest przeznaczony.

Onegdaj nadeszło tu znowu kilka batalionów z dywizyi Rochambeau, które udały się drogą do Friedberga, i nie ma dnia, żeby przez nasze miasto nie przechodziły woyska Francuzkie do Niemiec.

Dziś przybyli z Paryża Jenerał dywizyi Xże Padewski (Arrighi) i Xża Valmy) Marszałek Kellermann.)

Xże Eckmühl, (Marszałek Davouſt)

był d. 14 w Magdeburgu.

Z Neapolu d. 10 Lutego.

Monitor tutejszy donosząc o przybyciu N. Króla d. 30 Stycznia do letniego zamku Santo-Leucio, dodaje: "Król, któremu Cesarz polecił dowództwo nad wielkiem woyskiem, widział się bydź dla słabości zdrowia zniewolonym do złożenia go. Zdaie się, iż J. K. Mość dla pokrzepienia się zabawi kilka dni w S. Leucio. Dzień w którym zaspokoi niecierpliwe oczekiwanie mieszkańców swej stolicy, będzie dla nich dniem szczęśliwym." Od granicy państwa postrzegł Król wszędzie dowody miłości i radość swoich poddanych z jego przybycia.

Mowią, iż przepadł do Neapolu Xięstwo Ponte-Corvo, w Terra di Lavore, udzielone jest drugiemu synowi Królewskiemu Lucyanowi Karolowi.

Z Monachium d. 24 Lutego.

Dzisiejsza gazeta tutejsza zawiera co następuje:

"Generał Jazdy Hrabia Wrede wiejeżdżając za otrzymanem pozwoleniem powrócenia do Bawaryi, dla wypocznienia po trudach oślatniej kampanii, oddał d. 8 Lutego Jeneratowi majorowi i Brygadyerowi, Hrabie Rechberg, dowództwo nad stojącym pod Gniezdem Bawarskim woyskiem, które d. 8, 9 i 10 nieprzerwanie od znaczney liczby kozaków napastowane było. Gdy ci nietylko przednie stráže, ale nawet całe stanowisko okrażali i na nie uderzali, znużyły się zatem bardzo woyska, gdyż przez całe trzy dni pod bronią stać musiały i żadnego spoczynku mieć nie mogły; mimo tego jednak niezrzała piechota z zwykłą swoją wytrwałością wszytkie zamachy przemagałego nieprzyjaciela, i brygada dopiero d. 11 za

odebraniem rozkazem jako tylna straż idącego z nad Warty ku Odrze wielkiego woyska, pociągnęta do Putwic, d. 12 do Poznania, d. 13 do Plackowy, d. 14 do Anruchstadt, d. 15 do Kay, a d. 16 do Krossen. Tegoż dnia znajdowała się główna kwatery woyska w Mesericz. Przednia straż Rossyyska weszła w nocy z 13 na 14ty do Poznania, napastując uflawicznie nasze cofanie od Gniezna aż do Plackowy.

"Powracający od woyska do Bawaryi częścią niezdolni do służby polowej, częścią chorzy lub nadliczbowi officerowie, nie mogą dosyć wychwalić dobrego przyjęcia i uprzedzenia w ich potrzebach, iakiego w Śląsku i królestwie Saskiem doznali, co nigdy z ich pamięci nie wyjdzie."

Dnia	28 Lutego 1813	Stopnie ciepła	† 5, 2
— 1	Marca	—	zimna — 1, 0
— 2	—	—	— 1, 4
— 3	—	—	ciepła † 2, 4
— 4	—	—	† 5, 6
— 5	—	—	† 5, 2
— 6	—	—	† 4, 4

Dzieło Prawa Natury od wielu Uniwersytetow i Lyceow za klasyczne uznane i przyjęte, przez Franciszka Ceillera nadwornego Konsyljarza Najjaśniejszego Cesarza Austryackiego w języku niemieckim napisane, a przez Felixa Stotwinskięgo F. D. Professora aktualnego Prawa Natury w S. G. K. na język polski przetłózone, Terminologia i przysłówami prawniczemi łacińskimi pomnożone; już w tym miesiącu na widok publiczny wychodzi. Troskliwi o rozszerzenie gruntuownego światła w narodzie, zyczący to dzieło prenumerować, zechcą w tym terminie zgłosic się u W. Mecherzynskiego, F. D. Kasjera S. G. K. na ulicy Wiśney pod Nr. 274 mieszkającego, których imiona wraz z godnościami na czele dzieła umieszczonemi będą. Cena prenumeraty na drukowym papierze złp. 6. Na klejowym złp. 8.

Konkurs. Sąd Kryminalny Sprawiedliwości Departamentow Krakowskiego i Radomskiego, wiadomo czyni ninieyszem, iż Funkcyja Kancellity przy Wydziale Policyi Poprawczej Obwodu Jędrzejowskiego zawakowała. — Konkurenci zatem o tęż funkcyją, mają swe Proźby zaświadczeniami służby od Przełożonych swoich opatrzone, do dnia ostatniego Marca r. b. wnieść do Sądu tuteyszego, w celu dalszego przedtawienia ich JW. Ministrowi Sprawiedliwości do Nominacyi. — Pierwszeństwo jednak na wakujące mieysce mają bywsi Kancelliści przy Sądach Cywilnych i Sądach Pokoju, którzy z Etatu odpadli. — W Krakowie d. 6 Marca 1813 Roku.

Piekarski. Chatgasiewicz, Sekretarz.

List Gończy. Jego Król. Xiąż. Mości Sąd Policyi Poprawczej Obwodu Jędrzejowskiego w Departamencie Krakowskim wzywa wszystkie Władze tak Cywilne jak Woyskowe, aby gwałtowną kradziez obwinionych niżej opisanych więźniów z aresztu Sądu Policyi proftey Powiatu Stobnickiego przez wyłamanie muru zbiegłych Publiczności niebez iecznych śledzić, uiąć, i do swego Sądu dostawić raczyły, których opisanie następujące:

1. Wolf Joynowicz, żyd (który się ze wsi Piaskow Departamentu Siedleckiego bydź powiedział), lat 36 mający, wzrostu średniego, nosa płaskowatego, twarzy pociągłej, oczow piwnych, broda czarno żółtawa, wąsy żółte, na głowie włosy zostały, ma na sobie koszulę konopną, na koszuli suknie sycową żydowską, spodnie płócienne niebiesko farbowane łatanę, kozuch z białych baranów, płaszcz szaraczkowy z sukna ordynaryinego kuczbaią od gory do połowy podszyty, na prawym łokciu łatanę u którego jeden guzik mosiężny pobielany u kołnierza, i guzików drewnianych w sukno obszytych 10, łapki zaś u tego płaszcza z sukna ciemniejszego, boty podszyte z cielęcej skóry dobre, na głowie krymkę skorzaną złą, czapkę z mamszelleru czarnego w prząki futrem białym podszytą, lisami po wierzchu obwiedzioną, mowi po polsku i po niemiecku.

2. Herszek Niesionowicz, żyd, rodem z miasta Ciechanowca a podług ostatniego zamieszkania (jak mowi) z miasta Gniewoszowa Powiatu Kozienieckiego Departamentu Radomskiego, lat 56 mający, wzrostu średniego, nosa dużego, twarzy okrągłej, oczow siwych, brody z czarna rudawey, wąsow takichże, na głowie włosow czarnych, ma na sobie koszulę cienką lnianą, laybik dymowy, brudny spodnie płócienne cienkie, kapotę sukna ciemnego flarą na rękawach i przodkach suknem odmiennym łataną, kozuch flary z czarnym kołnierzem, boty na obcasach dobre, czapkę z mamszelleru czarnego wewnątrz barankami podszytą po wierzchu futrem z koń do kota obkładaną, mowi po polsku i żydowsku.

3. Dawid Moskowicz, z miasta Warszawy Przedmieścia Pragi, Powiatu i Depart. Warszawskiego bydź się powiadający, 20 lat mający, żyd, wzrostu średniego, nosa takiego, twarzy pociągłej białey, oczow blade piwnych, broda i wąsy dopiero mało porośnięte, włosow na głowie gniadych, ma na sobie koszulę cienką lnianą przetartą, laybik sycowy, ciemny na tych spencer z sukna granatowego, z guzikami złotemi pobielanemi, kuczbaią podszyty, spodnie sukienne szaraczkowe, odziany płachtą z płotna zgrzebaego, boty z obcasami iewieczkami podkute, na głowie krymkę skorzaną czarną, czapkę z mamszelleru czarnego futrem białym podszytą, na wierzchu lisami obwiedzioną, mowi po polsku i po żydowsku.

4. Leyzor Lewkowicz, z miasta Ostrowca Departamentu Radomskiego Powiatu Sandomirskiego, ma lat 61, Religii żydowskiej, wzrostu średniego, twarzy białey pociągłej, nosa dużego, oczow ciemnych, brody czarno siwawey, na głowie włosom czarnych, z matym koftonem, ma na sobie koszulę lnianą cienką, kamizelkę brudną podartą, na tych kaftan z płócienka niebieskiego podartego barankami białemi podszyty, daley płaszcz niebieski flary suknienny na rękawach zły suknem szarem podszyty, futro z nankinu czarnego lisami podszyte, spodnie z płotna konopnego nowe, boty flare zle na obcasach z skóry cielęcej, mowi po polsku i po żydowsku.

W Jędrzejowie dnia 23go Lutego 1812.

(Pod.) Feliz Piotrowski, Podsgd.